
БУЏЕТ НА ОПШТИНА КРИВА ПАЛАНКА ЗА 2024 ГОДИНА

( О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е )

    Буџетот на Општина Крива Паланка е изготвен во согласност со Насоките за
изготвување на буџетите на единиците на локална самоуправа ( буџетски циркулар )
кој е доставени од страна на Министерство за финансии на РСМ . При подготовка на
буџетот  за  2024 година се  базира на почитување на законските прописи и  тоа :
Законот за локална самоуправа („Службен весник на РМ“ бр.5/02) ,   Законот за
финансирање на единиците на локалната самоуправа („Службен весник на РМ “
бр. 61/04 ;  96/04 ;  67/07 ; 156/09 ;  47/11 ; 192/15  и  209/18  и  „ Службен  весник  на
РСМ “  бр.  244/19 ; 53/21 ; 77/21 ; 150/21 и 173/22 ) , Законот за буџетите („Службен
весник на РМ“ бр. 64/05 ;  4/08 ; 103/08 ;  156/09 ; 95/10 ; 180/11 ; 171/12 ; 192/15 ;
167/16  и 151/21) , Закон за извршување на буџетите (Сл.весник на РСМ “бр.307/20
; 171/21 ; 287/21 и 164/22 ) .

         Според насоките добиени од Министерство за  финансии за  Буџетот  на
Општина Крива Паланка за 2024 година се доделени :

Вид на приход Износ
 - Дотација од ДДВ 44.999.806
 - Блок дотација за основно образование 164.433.000
 - Блок дотација за средно образование 63.000.000
 - Блок дотација – детска заштита 36.269.000
 - Наменска дотација за пожарникари 14.035.000
 - Максимален износ на сопствени приходи на основен буџет 116.823.449
  

     Овој износ може да се зголеми во случај ако го планираме пренесениот вишок на
приходи од 2023 година и кога Општината има склучено ( договор / анекс , решение ,
известување и слично ) со кои се утврдува дека ќе се изврши трансфер на средства
во тековната 2024 година од соодветните државни институции.

1.  Максималниот износ на сопствени приходи на Основниот буџет е планиран
на 116.823.332 денари .
  
         
2.Трансфери од други нивоа на власт во износ од 26.629.664 денари , односно :
  

-  Договор  бр.08 –  5543/1  од 27.11.2023  година со Министерство  за  локална самоуправа
-Биро за регионален развој во износ од 10.000.000 денари.

- Договор бр.08– 5544/1 од 27.11.2023 година со Министерство за локална самоуправа -Биро
за регионален развој во износ од 16.629.664 денари.



3. Пренесен вишок на приходи од претходната година во износ од 27.735.198
денари

- По одлука на Влада бр.41-13078 се доделени вкупно 26.600.000 денари ;

-Анекс на договор бр.08–5291 од 08.11.2023 година со Министерство за  транспорт и врски
поврзан  со  првичниот  договор  бр.08-3323/2  од  10.07.2023  година  во  износ  од  1.135.198
денари.

4. Дотации на општината , од  приходи од ДДВ вo износ од 44.999.806 денари.

Конто Вкупни приходи на Основниот Буџет за
2023година

Износ

(71,72,73, и 741113)  - Максималниот износ на сопствени приходи 116.823.332
741111  - Тековни транствери од други нивоа на власт 26.629.664
741114  - Пренесен вишок на приходи од претходната година 27.735.198
741115  - Дотации на општината ,од  приходи од ДДВ 44.999.806

ВКУПНО: 216.188.000

  Основниот Буџет на Општина Крива Паланка изнесува 216.188.000 денари.    

         При подготовка на Буџетот  за  2024 година се  почитуваат   начелата на
економичност 
и рационалност во трошењето на буџетските средства , зголемување на фискалната
одговорност , отчетност и транспарентност , подобрување на буџетското планирање
и извршување преку дефинирани програми изготвени  од страна на одделенијата и
усвоени од Советот на Општината и потранспарентно планирање и искористување
на капиталните расходи.
     Буџетот на Општина Крива Паланка претставува годишен план на приходи , други
приливи и  одобрени средства во кои се  вклучени  Основниот Буџет  ,  Буџетот  на
самофинансирачки активности , Буџетот на дотации  и Буџетот на  донации .
   
 Во  Буџетот  за  2024  година  според  добиените  насоки  од  Министерство  за
финансии изнесува 522.809.000 денари и се состои од :
     

Сметки Износ %
 - ОсновенБуџет 216.188.000 41

- Буџет на самофинансирачки активности 4.570.000 1
- Буџет на дотации 277.737.000 53
- Буџет на донации 24.314.000 5

ВКУПНО: 522.809.000 100%

Приходи во Основниот Буџет:

Приходи Износ %
- Даночни приходи 56.633.000 26
- Неданочни приходи 12.720.000 6
- Капитални приходи 43.651.171 20
- Трансфери 103.183.829 48

ВКУПНО: 216.188.000 100 %



Расходи во Основниот Буџет:

Расходи Износ %
- Тековно оперативни расходи 122.087.000 56
- Капитални расходи 94.101.000 44

ВКУПНО: 216.188.000 100%

Тековно оперативни расходи во Основниот Буџет :

Тековно – оперативни расходи Износ %
40 -Плати и надоместоци 41.889.000 34
41 - Резерви и недефинирани расходи 300.000 0

42 - Стоки и услуги 57.733.000 47
45 - Каматни плаќања 700.000 1
46 - Субвенции и трансфери 13.205.000 11
47 - Социјални бенефиции 3.260.000 3
49 - Отплата на главнина 5.000.000 4

ВКУПНО: 122.087.000 100%

Образложение:

40 – плати и надоместоци

401 – основни плати;
402 – придонеси за социјално осигурување;
404 – надоместоци;

41 – резерви и недефинирани расходи

412 – постојана резерва (непредвидливи расходи);
413 – тековни резерви(разновидни расходи );

42 – Стоки и услуги

420 – патни и дневни расходи ;
421 –  комунални услуги,греење ,комуникација и транспорт ;
423 – материјали и ситен инвентар;
424 – поправки и тековно одржување ; (поправки и одржување на возила , 
одржување на згради / објекти , одржување на автопати,улици и патишта , 
одржување на хадверска и софтверска опрема ,одржување на зелени поврѓини и 
друго)
425 – договорни услуги ;
426 – други тековни расходи ;   ( членарини  во  домашни  организации ,  семинари и 
коференции , расходи за репрезентација , објавување на огласи и други оперативни 
расходи );
427 – привремени вработувања ;



45 – каматни плаќања

452 – камата на кредит ;

46 – субвенции и трансфери 

463 – трансфери до невладени организации ;( трансфери до здруженија на граѓани и
фондации ,трансфери до спортски клубови , трансфери до месни заедници , 
трансфери до невладени организации);

464 – Разни трансфери ;( стипендии за подршка на малди таленти,државни награди ,
јубилејни награди , субвенционирање и др.)

47 – социјални бенифиции 

471 – Социјални надоместоци ; ( социјална парична помош ,еднократна парична 
помош,помош за секое новороденче ,помош за секое прваче ; помош за 
матуранти,помош за лица со пречки во физичкиот и психичкиот развој ,социјална 
помош за стари лица ,друга социјална помош)

49 – отплата на главница 

493 – отплата на главница до други нивоа на власт  ( долгорочни позајмица )

Капитални расходи во Основниот Буџет :

48 Капитални расходи Износ %
480 - Купување на опрема и машини 2.735.000 3
482 - Други градежни објекти 88.536.000 94
483 - Купување на мебел 50.000 0
485 - Вложувања и нeфинансиски средства 2.780.000 3

ВКУПНО: 94.101.000 100%

Образложение:

480 –  ( канцелариска опрема и машини ,  информатичка опрема , опрема за греење ,
набавка на друга опрема и др);

482 – (подготвување на проекти вклучувајќи дизајн на улици,патишта и автопати,
подготовка  на  проект  за  пречистителни  станици,реконструкција  на  капацитети  во
енергетиката - рата за струја со јавно приватно партнерство - ЕСКО ),Изградба и
реконструкција  на  патишта,Реконструкција  на  други  објекти,Надзор на изградба и
друго ,Изградба на пат во с.Кошари Бс,Реконстукција на улици,Изградба на Минор
Корито Крива Река ,Реконструкција на мостови и др.);

483 – (купување на канцелариски и друг мебел ) ;

485 –( компјутерски софтвер ,надомест за одземен имот,музејски експонати ,набавка
на книги за бибјотека );



* Посебен дел – содржи план на одобрени средства по програми за 2024 година  и тоа:

На  сметката  Основен  Буџет се  планирани  следните  расходи  и  програми  според
потребите на општината :

Програма Планирани средства
Основен Буџет

%

A0 – Совет на општина 4.980.000 2,3
D0 – Градоначалник 1.788.000 0,83
D1– Месна самоуправа 200.000 0,09
Е0 – Општинска администрација 55.769.000 25,80
ЕА – Капитални трошоци на Општината 2.255.000 1,04
F1 – Урбанистичко планирање 1.540.000 0,71
F1А – Изработка на урбанистички планови и проекти 3.000.000 1,39
G1 – Подршка на локалниот економски развој 6.800.000 3,15
Ј0 – Одржување на урбана опрема 1.800.000 0,83
Ј1– Снабдување со вода 350.000 0,16
Ј2 – Одржување и пречистување на отпадни води 320.000 0,14
Ј3 – Јавно осветлување 4.500.000 2,08
Ј4 – Јавна чистота 4.000.000 1,85
Ј6 – Одржување и заштита на локални патишта,улици и... 13.040.000 6,03
Ј7 – Одржување и користење на паркови и зеленило  4.000.000 1,85
Ј8 – Други комунални услуги 4.114.000 1,90
ЈА – Изградба на јавно осветлување 4.020.000 1,86
ЈD – Изградба и реконструк. на локални патишта и улици 40.836.000 18,89
ЈDА – Изградба и реконструк. на локални патишта и улици 12.000.000 5,55
ЈG – Изградба на системи за водоснабдување 1.250.000 0,58
ЈI – Изград. на системи за пречистување на отпадни води 5.960.000 2,76
ЈL – Други комунални услуги ( капитални расходи ) 22.320.000 10,32
ЈN –Урбана опрема (капитални расходи ) 450.000 0,21
ЈNA –Изградба на спортско рекреативни детски иградишта 4.000.000 1,85
К3 – Музејска и кинотечна дејност 3.698.000 1,71
К4 – Културни манифестации и творештво 5.280.000 2,44
КА –Културни манифес.и творештво (капитални трошоци) 710.000 0,33
L0 – Спорт и рекреација 2.420.000 1,12
R1 – Заштита на животна средина и природа 2.900.000 1,34
RА – Заштита на животна средина и природа ( капитални р.) 300.000 0,14
W0 – Противпожарна заштита 1.538.000 0,71
Х1 – Родова еднаквост 50.000 1,02

ВКУПНО: 216.188.000 100%



На сметката Буџет самофинансирачки активности се планирани  следните  програми и
расходи :

Програма
Планирани средства

Буџет на
самофинансирачки

акривности

%

К3– Музејска и кинотечна дејност 95.000 2,1
KA – Културни манифестации и творештво (капитални расходи ) 75.000 1,6
N1 – Основно образование 260.000 5,7
N2– Средно образование 300.000 6,7
NA– Капитални расходи за oсновно образование 90.000 2,0
V1– Детски градинки 3.750.000 82,1

ВКУПНО: 4.570.000 100 %

На сметката Буџет на дотации се планирани  следните  програми и расходи :

Програма Планирани средства
Буџет на дотации

%

N1 – Основно образование 164.433.000 59,2
N2 – Средно образование 63.000.000 22,7
V1 – Детски градинки 36.269.000 13,1
W0 – Противпожарна заштита 14.035.000 5,1

ВКУПНО: 277.737.000 100 %

На сметката Буџет на донации се планирани  следните  програми и расходи :

Програма Планирани средства
Буџет на донации

%

G1 – Подршка на локалниот економски развој 300.000 1,2
G2 – Поотикнување на развојот на туризмот 8.924.000 36,7
GA – Изградба на комерцијални објекти 2.499.000 10,3
J8 – Други комунални услуги 518.000 2,1
JD – Изградба и реконструкција на локални улици,патишта и мостови 1.918.000 7,9
JL – Други комунални услуги( капитални расходи ) 6.217.000 25,6
N1 – Основно образование 3.150.000 13,0
N2 – Средно образование 788.000 3,2

ВКУПНО: 24.314.000 100%

*  Развоен  дел –  Буџет  на  Општина  Крива Паланка  за  202  4   година    се  планирани  3
Развојни програми ( тригодишни ) (  F  1А,  ЈDА   и ЈNА) со Вкупна вредност од 19.000.000
денари и тие се распределени во посебниот дел на програми на  соодветни расходни
конта.

        Вкупниот Буџет на  Општина  Крива  Паланка  за  2024  година  ќе  изнесува
522  .  809  .000 денари.    


